DECRETO LEGISLATIVO Nº. ,

1 230G deOU 0] 150\ 8
/\A

Camara Munlc:pal

Jundiaí
O PAULO

Processo: 80.988

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.795

Autoria: CÍCERO CAMARGO DA SILVA

Ementa: Concede à Sra NAIR LEANDRO BONIFÁCIO (“Tia Nair”) o Diploma Petronilha
Antunes.

2M R8 |

S NA
Câmara Mun:c:pal

Jundiaí
SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.795

Prazos: Comissão | Relator
projetos | - 20 dias 7 dias

vetos| 10dias -
orgamentos | - 20 dias

contas| 15 dias -
aprazados | 7 dias 3 dias

65U |L quoruUM:n26]

Diretoria Legislativa

Comissões >4' Para Relatar: Voto do Relator:

&favmável [Jcontrério

gªvººº Ocro [Jcpcis [JCECLAT
Ocimu Jcosap [JcoPuMA

O 0O outras:

0% b
[J avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente n Relator
/ / a | f

T
À [ avoco ‘ [ favoravel

1O | [ contrario

'

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / £ P H 2E

T
À [A avoco [ favorável

Í O Í [ contrério
|

Diretor Legislativo Presidente Relator
/A / j R à [ é

I\ | [Javoco [ favoravel

f O [ contrério
| |

Diretor Legislativo | Presidente i Relator
Do E | d d

M
IH IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII aa Munidos! REn Jundiaí

P31163/2018

T ap g
Encaminhe-se 3s comissdes indicadas:

APROVADO
L=
residente

A enta Ress=ity | i,

PROJETO DE DECRETOQ LEGISLATIVO N°. 1 _795
(Cicero Camargo da Silva)

Concede à Sr* NAIR LEANDRO BONIFACIO (“Tia Nair™) o Diploma

Petronilha Antunes.

1% É concedido 2 Sr* NAIR LEANDRO BONIFACIO (“Tia Nair”) o

Diploma Petronilha Antunes.

Art. 2% Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagio.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, como reconhecimento, a homenagem em

tela, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, que a justifica plenamente.

A seguir, um breve resumo da biografia da homenageada:

Sr* NAIR LEANDRO BONIFACIO (“Tia Nair”) - Diploma
Petronilha Antunes

Nasceu em Piracicaba em 1927. Casada, tem sete filhos. Vive em

Jundiai há 66 anos. Sua trajetéria no samba teve inicio no Bloco 23 de

Maio, nos cordões de Piracicaba. Ainda crianga, conheceu as rodas de

samba com seu pai, que era misico. Integrou várias escolas de samba,

legado transmitido a seus descendentes. Sua feijoada ¢ a mais famosa

no reduto do samba jundiaiense. Recebeu no Teatro Municipal de São

Paulo a homenagem Baluarte do Samba. Aos 91 anos, ainda desfila

em carro alegérico e compée a Velha Guarda da agremiagao Arco-fris
Académicos do Samba. Com ela, o carnaval de Jundiai volta ao

passado, vive o presente e tem seu futuro garantido, pois, como ela

mesma diz: “Eu vou sambando enquanto Deus permitir”.

Assim, busco o apoio dos nobres Vercadores para a aprovagio do presente projeto.

“Cicero da Saúdéê”

\scpo

PD

Câmara Murlicipªl |

Jundiaí
SÃO PAULO

Biografia - NAIR LEANDRO BONIFÁCIO (“TIA NAIR”)

Nair Leandro Bonifácio, a “Tia Nair”, como é conhecida, nasceu em Piracicaba no ano de 1927, ¢
foi nesta cidade do interior do Estado de São Paulo que cla comegou a trabalhar na roga, aos 7 anos de
idade. No corte de cana conheceu seu marido, (NSl com quem teve sete filhos.

Sua trajetéria no samba teve inicio no Bloco 23 de Maio, nos corddes de Piracicaba. A mudanga de
emprego do marido fez Tia Nair trocar Piracicaba por Jundiai, onde vive há 66 anos.

Em Jundiai ela lavou roupa para fora, fez marmita para trabalhadores e cozinhou para familias ilustres
da cidade para ajudar o marido a sustentar a familia. Apesar do trabalho pesado, o samba sempre
esteve presente na vida de Tia Nair que, ainda crianga, conheceu as rodas de samba com seu pai, que
era miisico e a quem acompanhava durante as apresentagdes.

Algum tempo depois de chegar a Jundiai, ela comegou a fazer parte da Tenda Espirita de Umbanda
São Cosme e São Damido. Por conta da idade, hoje não é mais frequentadora, mas, mesmo assim,
recebeu o titulo de “Mae da Casa™.

Nesta mesma época, dando continuidade à paixão iniciada em Piracicaba, acompanhada de seus filhos
¢ netos fez parte das Escolas de Samba Vila Helena e Juventus. Depois foi convidada a ser chefe da
Ala das Baianas da Escola de Samba Jovem Banda, e mais tarde fez também parte da Escola Vitéria
Reégia. Após essas Escolas, ela foi uma das fundadoras da Escola de Samba Unido da Vila Rio Branco.

A heranga cultural que recebeu, ela conseguiu transmitir ao longo de 50 anos para filhos, sobrinhos,
netos, bisnetos e hoje para seus tataranctos, tendo os mesmos ocupados diversos cargos dentro de
escolas de samba em Jundiai, Paulinia, São Paulo e Rio de Janeiro, entre eles: Rainha do Carnaval,
diretor de harmonia, interprete, mestre de bateria, destaques, diretora de eventos, chefe de ala, rainha
de bateria, musa, ritmistas e chefe da ala das baianas, passada de mae para filha.

Tia Nair relembra com saudade da época em que fazia canja nas madrugadas no Clube 28 de
Setembro, almogos e a famosa Feijoada da Tia Nair feita para arrecadar fundos que seriam investidos
nos desfiles. Ainda hoje, a feijoada mais famosa no reduto do samba jundiaicnse, é a da Tia Nair.

Aos 86 anos, Tia Nair e mais 4 representantes do samba, receberam no Teatro Municipal no estado de
São Paulo, a homenagem Baluarte do Samba, que é o reconhecimento por aqueles que continuam
resistindo em defesa da cultura do povo ¢ preservam a nossa heranga para garantir esse legado as
geragoes futuras para o samba (Homenagem Memória do Samba Paulista feita pela sambista Leci
Brandao).

Hoje aos 91 anos, as pernas ja nao acompanham o ritmo da bateria e cla se vé obrigada a desfilar em
carro alegérico, mas não lamenta: “Meus descendentes estão lá, pés no chão, mantendo a tradigdo da

Familia Bonifécio”, diz Tia Nair que, atualmente, compde a Velha Guarda da Agremiagdo Arco-iris
Académicos do Samba.

Com Tia Nair, o carnaval de Jundiaí volta ao passado, vive o presente ¢ tem seu futuro garantido, pois
como ela mesma diz: “Eu vou sambando enquanto Deus permitir”.

Contato:

JESSICA THAIANE BONIFACIO

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

' Dennfi Eu, Joron t (&8 =] , portador(a) do RG n®

ª e inscrito(a) no CPF/MF sob nº_!eclaro, sob as

penas da lei, para efeito de recebimento do título honorífico proposto pelo(a) Vereador(a)

UQ»(LNS' o Side , que, conforme preceitua

o art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, ndo incorro nas vedages de que

tratam as alineas “b” a “g” do inciso I do art. 12 da Lei Complementar federal nº 64/1990,

que estabelece, de acordo com o art. 14, $ 9° da Constituicio Federal, casos de

inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-1 do Regimento Interno, “serd cassado, tendo sua

eficdcia suspensa, o titulo honorifico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo,

tenha incorrido na vedação de que trata o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiai - SPZA de ãà aloLy

M«%A@—P - Õ

T i

S~
Camara Mumapal

Jundiai
Ao PAULO

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N° 684

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.795 PROCESSO Nº 80.988

De autoria do vereador CICERO CAMARGO DA

SILVA, o presente projeto de decreto legislativo concede a Srº NAIR LEANDRO

BONIFACIO (“Tia Nair”) o Diploma Petronilha Antunes.

A proposição encontra sua justificativa as fls. 03, e

vem instruida com o documento de fls. 04/05.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto & competência (art. 6º, capuf), e quanto à iniciativa, que é

privativa da Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Orgânica de

Jundiaí, que atribui ao Legislativo, em caráter exclusivo, a concessão de títulos

honoríficos, atendendo ainda as disposições contidas no art. 191, seus incisos,

parágrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

* A tramitação deverá obedecer aos ditames dos

artigos 192 usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para

discussão e votação, que no ano em curso dar-se-á na primeira sessão ordinária d

mês de setembro, conforme dispõe o parágrafo único do art. 143, c/c a letra “a” do ind

do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo deverá obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade. / -

MS
Câmara Mumc:pal

Jundiaí
Ao PAauLo

4. Deverá ser ouvida tão somente a Comissdo de
Justica e Redagao, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra

, item 3, do R.1.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tercos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiai, 12 de julho de 2018.

Fábio Nadal Pedro
Procurador-Geral

Júlia Arruda gjléna Rodrigues Mesquita Turchete
stagidria de Direito stagiaria de Direito

AA |
Camara Mugicipall Í

Jundiai
sA0 PAULO

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO PROCESSO N° 80.988

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.795, do Vereador CICERO
CAMARGO DA SILVA, que concede & Sra NAIR LEANDRO BONIFACIO (“Tia
Nair”) o Diploma Petronilha Antunes.

PARECER

A Lei Orgénica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em caréter privativo, a apresentagdo de propostas versando sobre a
concesséo de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
conceder à Sr? Nair Leandro Bonifacio “Tia Nair’, o Diploma Petronilha Antunes,
honraria prevista no Regimento Interno em seu artigo 191, IX.

O parecer n.° 684 da Procuradoria Juridica, de fis. 06/07,
confirma as condigoes legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto &, portanto, favoravel a tramitagéo do projeto.

E o parecer.

Sala das Comissoes, 17.07.2018.

S [~ APROVADO
1104 3 Eng.° MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

AJURIANO GAA Dos S
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS : EDICARLOS VIEIRA
“Dika Xique Xique” “Edicarlos Vetor Oeste”

7 é} ª í

PAULO SERGIO MARTINS ROGE! RICARDO DA SILVA
“Delegado”,

GC

S~
Câmara Murzícipal

Jundiaí
SAO PAULO

Processo 80.988

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.706, de 04 de setembro de 2018.
Concede a Sr* NAIR LEANDRO BONIFACIO (“Tia Nair”) o Diploma

Petronilha Antunes.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,
conforme o Plenário aprovou em 04 de setembro de 2018, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedido a Sr* NAIR LEANDRO BONIFACIO (“Tia Nair”) o Diploma
Petronilha Antunes.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e
dezoito (04/09/2018).

= i
GUSTAVO MARTINELLI

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai em
quatro de setembro de dois mil e dezoito (04/09/2018).

-

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.795

Juntadas:

b 02208 sm 12)0 1605
I6 ot em looicons =L 1ol 1 Bi
1%( s '\{1‘\]'\@*@”{ ),4( %

Observações: